b MINISTERIO DE »
GOBIERNO NACIONAL | L7
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David, 21 de octubre de 2024
NOTA-DRCH-2904-10-2024
Ingeniero .
ARISTIDES ARAUZ

Director Regional
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

E S. D.

Ingeniero Aratz

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS);
la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,
le invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn se estara realizando al 4rea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como Jo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el
cual se encuentra en la fase de evaluacién y andlisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electrénicos arojas@miambiente.gob.pa.y teonzalezi@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
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NOTA-DRCH-2906-10-2024

Licenciado

MARCO DI BILIO

Director Regional

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

E. S. D.
Licenciado Di Bilio:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estard realizando al 4rea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
— Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el area de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacién y anélisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electronicos arojasi@miambiente.gob.pa.y tgonzalez@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob. pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): OCTUBRE
Categoria: 1
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NOTA-DRCH-2912-10-2024
Licenciado
JOSE GUERRA

Director Regional
SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

E. S. D.
Licenciado Guerra:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estard realizando al 4rea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
— Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y anélisis.

Para mayor informaci6én puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electrénicos arojast@miambiente.gob.pa.y tgonzalezi@imiambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): OCTUBRE
Categoria: 1
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David, 21 de octubre de 2024
NOTA-DRCH-2910-10-2024
Doctor )
FEDERICO PEREZ

Director Regional
MINISTERIO DE SALUD

E. S. D.
Doctor Pérez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estard realizando al 4rea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccioén de Evaluacién de Impacto Ambiental
— Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electrénicos arojasi@miambiente.gob.pa.y teonzal lez{@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic en Buscar),
estd disponible el ESIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): OCTUBRE
Categoria: I
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NOTA-DRCH-2902-10-2024

Licenciado

EDUARDO RODRIGUEZ
Honorable Alcalde
Municipio de Boquete

E: S. D.
Licenciado Rodriguez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estard realizando al drea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
— Direccion Regional de Chiriqui.

Ademas, se solicita su comentario técnico, en su area de competencia, como parte del proceso de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I del proyecto ALPINA VIDERE;
respecto a la normativa que regula las edificaciones y sus rangos de tolerancia en cuanto a altura en el
distrito de Boquete; y en consecuencia la vigencia o no de la normativa.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacién y analisis.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electronica a los correos
electrénicos arojas@miambiente.gob.pa.y tgonzalez@miambiente.sob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024
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NOTA-DRCH-2908-10-2024

Arquitecto

CARLOS RIVERA

Director Regional

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

E. S. D.
Licenciado Madriz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién se estara realizando al 4rea del proyecto el cia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
— Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacién y analisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electronicos arojas@miambiente.gob.pa.y tgonzalezi@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacién (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): OCTUBRE
Categoria: I
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» CON PASO FIRME » | AMBIENTE
David, 21 de octubre de 2024

NOTA-DRCH-2908-10-2024

Arquitecto

CARLOS RIVERA

Director Regional

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

E. S. D.
Licenciado Madriz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le
invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto ALPINA VIDERE, cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, 8.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion se estara realizando al 4rea del proyecto el dia viernes 25 de octubre de 2024, a
partir de las 8:30 a.m., tomando como punto de partida la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
— Direccién Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccion de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los correos
electrénicos arojas@miambiente.gob.pa.y tgonzalezi@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http:/prefasia.miambiente. gob. pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): OCTUBRE
Categoria: I

R—
——r——

De Usted,

Atentamente G
et .

LCDO. E STO PONCE C. {
Director Regional
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

DIRECC:OM REGIONAL |
CHIRICY

EPC/t&/ar

c.c.: - Archivos / Expediente

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922)] www.miambiente.gob.pa



-
- MINISTERIC DE
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* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0648-2024

;.
De: DIEGO FABREGA-PERSCKY
Director de Inférmacion Ambiental

Fecha de solicitud: 24 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “ALPINA VIDERE?”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Alains Rojas
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE

Corregimientos: BOQUETE (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de octubre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado ALPINA VIDERE, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) dato puntual (PTAR) y dos (2) poligonos,
denominados: Campo percolador con una superficie (0 ha + 632.291 m?), Poligono a
desarrollar con una superficie (0 ha + 4,300.800 m?), los mismos se ubican FUERA de los
limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el punto y los poligonos se
ubican en las categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Pasto” y seglin la
Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IT — 100.000% (Arable, algunas limitaciones en
la seleccion de las plantas, requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 28 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
DFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

L



=" PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO DE

GUBIERNG NACIONAL

« CON PASO FIRME BOQUETE (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

PROYECTO “"ALPINA VIDERE"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Nolas:
1. El punto y los poligonos generados se verificaron con base a las
coordenadas suministradas.
2. Los poligonaos, mantienen una superficie aproximada de: \
| Campo percolador: 0 ha + 632.291 m?.
Poligono a desarrollar: 0 ha + 4,300.800 m?,
3. El punto y los poligonos se ubican FUERA de los limites de areas protegidas.
S 4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, los poligonos g
(=]
3 se ubican en las categorias de: e
o w0
C Campo percolador: @
Paslo (0 ha + 632.291 m? 100.00%).
Poligono a desarrollar: rl (% 3=
| Bosque latifoliado mixto secundario (0 ha + 862.868 m?; 20.063%). 4!300'800
Paslo (0 ha + 3,437.932 m?; 79.973%). F L e o A
| 5. Segun la Capacidad Agroldgica, el punto y los poligonos se ubican en el Tipo:
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Acta de Inspeccion

Siendo las _9:10am  del dia xS de 0zTibre ¢ A 2504 , se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

- é‘.f..,é’.'ﬁﬁ.r:...__.iz{-_yff:f_ o B B I "
categorfa _1, cuyo promotor es _ Alp.as e SN .
ubicado en el corregimiento de Beye - PR L — . distrito de

ENH,.L_ o plovmcna de Chiriqui, con el fin de verlﬂcar la

lnfcnmamon presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspecciéon seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas 4 950 o~
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 083-2024

I DATOS GENERALES

PROYECTO: ALPINA VIDERE
PROMOTOR: ALPINA VIDERE, S.A.
REPRE. LEGAL ROGER KHAFIF
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE
FECHA DE LA
INSPECCION: 25 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 30 DE OCTUBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:

Edgardo Pitti (Arquitecto)

Eliecer Castillo (Consultor)

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e Alains Rojas - Evaluador de EsIA.
e Miguel Garcia— Evaluacion
¢ Nivia Camacho-Evluacién

PARTICIPz’&NTES EN LA
INSPECCION:

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico,
bioldgico y social, al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, El proyecto denominado “ALPINA VIDERE” consiste en un conjunto de
obras para la construccion de instalaciones de hospedaje de corta y largas estancias, con un
moderno concepto que contard con coémodos apartamentos, vialidad interna,
estacionamientos, piscina, salon para eventos, dreas verdes, entre otras amenidades para el
disfrute de nacionales y extranjeros que ven en el distrito de Boquete el atractivo para realizar
turismo de aventura, en contacto con la naturaleza y disfrutar del agradable clima del sitio.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccion se contacto al consultor del proyecto el dia 23 de octubre
de 2024 y se coording la hora para realizar la inspeccién ocular el dia 25 de octubre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé cAmara
y aplicacion GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambienta] del 4rea del proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realiz6 el dia 25 de octubre de 2024, se dio inicio a las 9:10 a.m., con la
participacion del arquitecto Edgardo Pitti, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inici6 la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en Los Cabezones,
corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

El poligono del proyecto se ubica en el lugar conocido como Los Cabezones, via El Salto,
ubicado en una zona residencial, con algunos comercios. La topografia se puede describir
como una topografia compuesta por zonas irregulares y planas, conformando asi terrazas que,
segin lo indicado en campo, el proyecto aprovecharia la topografia para realizar la
construccion del proyecto “ALPINA VIDERE”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Segun lo observado en campo dentro del poligono del proyecto, no se evidencian cuerpos de
agua que se puedan ver afectados por la construccién del proyecto, pero en el terreno
colindante si existe un drenaje natural que cumple la funcién de manejo de las aguas de
escorrentia a partes mas bajas. La vegetacion presente se encuentra conformada mayormente
por gramineas y dos arboles de Eucalipto (Eucalyptus sp), ademas se puede sefialar que en el
terreno aledafio al proyecto existen 4rboles de Eucalipto de gran tamatfio y sus ramas llegan
hasta el 4rea de construccion del proyecto por lo cual en su momento requerird de los
respectivos permisos. Durante el recorrido no se logré evidenciar especies de fauna por ser
un sitio intervenido por acciones humanas. La inspeccion culminé a las 9:50 a.m.

V1. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacién:

e El 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, se ubica en Los Cabezones,
corregimiento de Bajo Boquete, en un drea considerada como residencial.

e Durante la inspeccion en sitio se observé que, la topografia del terreno se encuentra
compuesta por un terreno inclinado con algunas planicies en forma de terrazas.

e La vegetacion del lote estd representada principalmente por gramineas (Grama), y
arboles de Eucalipto (Fucalyptus sp).

* En el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto no se observé ninguna fuente de
agua superficial, pero a menos de 50 metros se encuentra un drenaje natural.

e Referente a la fauna, durante la inspecciéon no se observé ningun ejemplar de los
distintos grupos.

e En campo no se observo inicio de trabajos de construccion.

e El proyecto es colindante con la via C 3™ Norte, dicha via es estrecha por lo que para
el trasporte de materiales y demas requerira la adecuacién de la misma.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de 1a Inspeccién.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 342053 970929
2 342040 970887
3 342008 970905
4 342086 970926
PTAR 342082 970868

VII. CONCLUSIONES

* No se ha iniciado ningtin trabajo de construccion en el sitio, objeto de inspeccién.

e Lamayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Lavegetacion de la propiedad esta representada principalmente por gramineas y dos
individuos de Eucalipto.

e No se observé fuente de agua superficial, la topografia del terreno es en forma de
terrazas.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 083-2024
PROYECTO: ALPINA VIDERE

PROMOTOR: ALPINA VIDERE, S.A.

EPC//ar

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| {507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa

Pagina 2 de 4



g
MINISTERIO DE ’){

GORBIERNUO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE k

e Ellote estd ubicado proximo a la via El Salto y se encuentra proximo
e Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.

INFORME ELABORADO POR: cgnsEé\?;éch%mi;T
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—= ALAINS ROJAS SIS GONZALEZ
Técnico EValuador Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ambiental =
ey CONSEDTECNICO HACIONAL st | WNISTERIO DE AMBIENTE
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T oo sz LIC. ERNESTO PONCE C. DIRECCION REGIONAL
Director Regional CHIRIQUI
ANEXO M1n1s'ter10 de Ambiente — Chiriqui | o
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Proyecto
“Alpina Videre”
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Figura N°1 Ubicacién del proyecto “Alpina Videre”, Fuente; Google Earth.

Figura 2. Vista aérea del
poligono del proyecto
“ALPINA VIDERE”,
OCTUBRE 2024, fuente
arojas
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Foto 3. Vista ano ica de I'prpledad, vtacu’m'
y topografia.

Foto Sy 6. Vista parcial de la propiedad y via C 3ra
Norte. Octubre 2024
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David, 21 de noviembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-3021-11-2024

Sefior

ROGER KHAFIF
Representante Legal
ALPINA VIDERE, S.A.

E.

S. M.

Sefior Khafif

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido para tales efectos en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “ALPINA VIDERE?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui que, consiste en lo siguiente:

1.

Punto 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. Dentro de este punto
se describe lo siguiente: “El proyecto Alpina Videre consiste en un conjunto de obras para la
construccion de instalaciones de hospedaje de corta y largas estancias, con un moderno concepto
que contara con cdmodos apartamentos, vialidad interna, estacionamientos, piscina, salon para
eventos, areas verdes, entre otras amenidades para el disfrute de nacionales y extranjeros que
ven en el distrito de Boquete el atractivo para realizar turismo de aventura, en contacto con la
naturaleza y disfrutar del agradable clima del sitio.”
Por lo tanto, el promotor debera:

a. Presentar una descripcion del proyecto més detallada, describiendo las partes que

comprende el proyecto Alpina Videre.

Punto 4.3.2. Ejecucion. Dentro de este punto se realiza la siguiente mencidn: “Excavacion y
cimentacion: Se realizan las excavaciones necesarias para la construccién de cimientos y se
colocan las bases y estructuras de cimentacion para la vialidad interna, excavacion para el
soterramiento de tuberias, etc”. Tomando en cuenta las caracteristicas del sitio propuesto para el
proyecto, se solicita lo siguiente:
a. Detallar la metodologia a utilizar para realizar los trabajos de excavacién y cimentacion
tomando en cuenta que la topografia es inclinada.
b. Presentar medidas de mitigacion y disefios de obras a realizar para la estabilizacién del
suelo.

Pagina 23 del EsIA, se presenta el siguiente parrafo: “Cortes y terracerias: El corte y la nivelacion
del terreno se refiere a la actividad que ejecutara con equipo pesado, principalmente tractores de
oruga, que van efectuando cortes de las capas del suelo para nivelar el mismo hasta que queden
con los niveles finales esperados de terraceria segura para el desarrollo del proyecto.” Por lo antes
expuesto:

a. Indicar cual sera el manejo y disposicion de material (suelo, tosca, rocas) producto de los
trabajos de corte y nivelacién. (En caso de que se requiera material extra, indicar Ia
procedencia del mismo y el volumen promedio a requerir.)

b. Presentar medidas de mitigacion a implementar por el promotor para evitar que material
rodante afecte a viviendas que se encuentren en partes bajas.

Pagina 24 del EslA, en la parte inferior de la pagina 24 se realiza la siguiente mencién: “Calle de
acceso y puesto o garita de control: La calle interna de acceso al terreno serd construida como
parte de las actividades del proyecto, al igual que un pequeiio puesto de control o garita. Este
acceso se interconectara con la calle 3a Norte y se planean obras de mejoramiento de esta via.”
Durante la inspeccion al sitio del proyecto, se evidenci6 que el poligono del proyecto colinda con
la calle 3ra Norte, la cual es una via de asfalto que brinda acceso a los residentes del area, dicha
via es estrecha, inclinada y con poco espacio debido a que las residencias se encuentran proximas
a la misma.

Por lo antes sefialo y lo observado en campo se requiere:

MINISTERIO DE AMBIENTE
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a. Indicar si el promotor &Fpmyeoto tiene intenciones de realizar algunas mejoras a la calle
3ra Norte, si su respuesta es positiva, describir, presentar disefios de las mejoras y
coordenadas del alineamiento.
b. Indicar que tipos de trabajos se realizaran en la via que conduce hacia El Salto para evitar

el colapso de la misma.

5. Punto 4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada una de las fases:
en la pagina 46, se presenta un cuadro el cual no indica el tiempo de cada una de las actividades
en lista. Por tal razén:

a. Actualizar la informacién presentadas en el cuadro, indicando el tiempo.

6. Paginas N° 53, 54 y 55, se presenta Nota de solicitud de asignacién de uso de suelo de la
propiedad con folio Real N° 30355297, c6digo de ubicacion N° 4301 con fecha de 5 de septiembre
de 2024. Por lo cual se le solicita:

a. Presentar estatus del trAmite por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial de dicha solicitud.

7. Punto 5.4. Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamientos. Dentro de este punto
se describe lo siguiente: “Este terreno no presenta sitios que muestren excesiva propension a
procesos de erosion, aunque no se descarta leve arrastre de suelos por lluvias excesivas. La
posibilidad de deslizamientos es baja porque no hay laderas ni taludes abruptos en este lote de
terreno ni antecedentes de deslizamientos. Hacia la parte sur hay una hondonada fuera del
terreno de la empresa promotora, que colinda con este proyecto.” Al momento de la inspeccion
a campo, se logra evidenciar que la topografia del sitio se encuentra compuesta por taludes y
zonas planas.

Por lo que se solicita:

a. Verificar la informacion presentada en este punto, tomar en cuenta la topografia del
terreno y que el poligono se ubica en una zona con formacién montafiosa.

b. Presentar estudio de soporte de suelo.

¢. Presentar informe de riesgo por parte de SINAPROC.

d. Tomando en cuenta que el sitio en general se encuentra en una zona inclinada, por lo que
se solicita indicar el manejo del agua de escorrentia, tomando en cuenta que en las partes
bajas se encuentran viviendas y locales comerciales.

8. Punto 5.7. Calidad del aire. De la pagina 86 a la pagina 98 del EsIA, se presenta el informe de
Inspeccién de calidad de aire. Medicion de particulas suspendidas pm10 por un periodo de una
hora. Por lo que se solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire segiin lo establece 1a Resolucién No. 021 de 24 de
enero del 2023.

9. Punto 6.1. Caracteristicas de la flora. Dentro de este punto se describe lo siguiente: “El espacio
donde se desarrollara el proyecto se encuentra ubicado segun el Sistema Clasificacién de Zonas
de Vida de (Holdridge 1971), en la zona de Bosque Ombrofilo Tropical. La flora del lugar esta
compuesta principalmente por gramineas bajas y escasos arbustos y arboles dispersos, en vista
que el lugar es parte de una finca que fue intervenida con obras de desbroce de la vegetacion y
corte de terreno dado que hubo en este sitio un invernadero décadas atrds, de acuerdo a
informacién brindada por los vecinos del sector.” Durante la inspeccion se logra evidenciar que
existen diversas especies de flora que no fueron identificadas y presentadas detalladamente dentro
de la caracterizacion de la flora. Por lo que se solicita:

a. Presentar nuevamente la caracterizacion de la flora realizada por personal idéneo, en
donde se presente la metodologia utilizada y se describan las especies presentes en sitio
con su nombre comiin y su nombre cientifico.

b. Indicar si serd necesario la tala de arboles de Eucalipto que se encuentran dentro del
poligono del proyecto. De ser afirmativa su respuesta, incluirlos en el punto 6.1.2
Inventario Forestal.

¢. Indicar el manejo que se le brindard a los arboles de Eucaliptos y otras especies que se
encuentran en Jla cerca perimetral.

10. Punto 6.2. Caracteristicas de la fauna. Dentro de este punto se realiza la siguiente mencion;
“En cuanto a la fauna silvestre del sector, es bastante reducido el nimero de especies observadas,
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la mayoria adaptadas a entornos ocupados por terrenos con casas y dreas forestadas con frutales

Yy forestales, cultivos, cuyas observaciones se incorporan a continuacioén.” Por lo antes expuesto:

a. Presentar metodologia utilizada por el bidlogo idoneo, para el levantamiento de la
caracterizacion de la fauna (presentar evidencia fotografica).

b. Verificar las especies e incluir en el punto 6.2.2 Inventario de especies del 4rea de

influencia, e identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado

de conservacidn.

11. En los puntos 8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma
de ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental. Dentro de estos puntos antes
mencionados, se enlistan los posibles impactos ambientales y socioeconémicos que se pueden
ocasionar por el desarrollo del proyecto.

Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, un andlisis mas profundo y detallado de los posibles impactos ambientales
sobre el factor ambiental suelo (topografia) y el entorno social.

12. Presentar nota de viabilidad de proyecto por parte del Municipio de Boquete, donde se pueda
corroborar que el proyecto es conson con decretos municipales y demas normativas que cuente
el distrito de Boquete.

De no presentarse la documentacion e informacién solicitada dentro de un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles, o si la misma se presenta en forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
incorpora o suministra informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental, se
procedera segun lo establecido en articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 “Por el
cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998,
sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental”

Atentamente, _ S _—

ronsograna | WNISTERID DE AMBIENTE
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- ERNESTO PONCE C. DIRECCIOM REGIONAL |
Director Regional CHIRIQU ]
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ALPINA VIDERE, S.A

Proyecto Alpina Videre

Panamg, a la fecha de su presentacion.

INGENIERO

ERNESTO PONCE

EPUBLICA DE PANAMA

l w ‘ VINISTERIO DE AMBIENTE
R

DIRECTOR REGIONAL DE MINISTERIO DE AMBIENTE

CIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

PROVINCIA DE CHIRIQUi SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
L,
E.S.D. , v ks
oo Wyl I Pt
oo QA 11[75 e S0V
INGENIERO PONCE:

Ante todo reciba cordiales saludos y deseos de éxitos en sus funciones.

A través de la presente, y actuando en mi calidad de Representante Legal de la empresa
ALPINA VIDERE, S.A, promotora del proyecto ALPINA VIDERE, acudo a su Despacho con{la
finalidad de darme por notificado del contenido del oficio No DRCH~ AC~3021-1- 2Zpta

la informacidn aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Cat | de este proyecto.

Autorizo al Ing. Eliécer Castillo portador de la cédula de identidad personal No 1-730-839,
consultor ambiental del proyecto, para-que entregue la presente misiva, y retire la carta de
informacidn aclaratoria en sus oficinas.

iba i .5 Publico Décimo det Circuito de
sexibo de L}S!Gabrial E. Fernandez de Marco. Notario iy

la Provincia de Panama. con Cédula de ldentidad No. 8-731

s CERTIFICO: .
B a que aparece

4 hemas cotejado fa (as) firma (s) anteror —(ef‘um.';\l‘lqggr |§ g
5/ guceédula del firmante (s} y a nuestro pare: e aales,

consideramos autenlica

26 NOV_2024_

Panarm.

ROGER KHAFIF

~ Testigo

REPRESENTANTE LEGAL

ALPINA VIDERE, S.A
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David, 06 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-3232-12-2024

Licenciado

JOSE GUERRA

SINAPROC

Director Regional Encargado de Chiriqui

E.S.D.
Licenciado Guerra:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le solicitamos emitir sus comentarios técnicos en el 4rea de su competencia del
proyecto denominado “ALPINA VIDERE”, a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por ALPINA VIDERE, S. A.; a su vez se nos
indique si proximo al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto se dieron eventos de

deslizamientos o derrumbes, producto del mal tiempo ocurrido en los meses de octubre y noviembre
de 2024.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de realizada
la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su comentario técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los
correos electrénicos arojas@miambiente.gob.pa.. y tgonzalez@miambiente.gob.pa.

Expediente: DRCH-IF-087-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: OCTUBRE

Esperando contar con sus comentarios técnicos e informacion.

De Usted, Atentamente,

B [ O

DO. ERNESTO PONCE C.

Director Regional
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

{ | i
c.c.: - Archivos / Expediente g(q Lﬁﬂ-ﬁg )JL et )

A R T e N B N B O e e e e e ey

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

EPC/HGig
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GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE | U5
David, 10 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-3236-12-2024

Licenciado

EDUARDO RODRIGUEZ
Honorable Alcalde
Municipio de Boquete

E. S. D.
Licenciado Rodriguez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3, el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS); la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, se
le solicita su comentario técnico, en su drea de competencia, como parte del proceso de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental (Es[A) categoria I del proyecto ALPINA VIDERE; cuyo promotor es
ALPINA VIDERE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui; respecto a la normativa que regula las edificaciones y sus rangos de tolerancia
en cuanto a altura en el distrito de Boquete; y en consecuencia la vigencia o no de la normativa.

Ademads, de su consideracion técnica en su drea de competencia, con relacién a la viabilidad del
proyecto antes mencionado.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via electronica a los correos
electronicos arojas@miambiente.oob.pa.y teonzalez@miambiente.sob pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
htip://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar mimero de expediente y hacer clic en Buscar),

estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IT-087-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): OCTUBRE
Categoria: I

e g -

De Usted, _.—--[_4—;__4_—-—-- -—\
Atentamente, ﬂ o | WINSTERID DE AMJIENTF ‘
é ; | ’
CDO. E

RNESTO PONCE C. DIRECCION REGIONAL |.

\
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R {
Director Regional CHIRiQUI i
Ministerio de Ambiente-Chiriqui =
EPC/Efar Recibido hoy L Zen TAC 40 20000
- Siendo fas___h}ﬁ],_m()f-‘ S o p—

c.c.: - Archivos / Expediente despacho del Sefior Sde. pare s

conecimiento

(N
SEChEyn

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa



